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KẾ HOẠCH 
thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, ngừa, 
ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh 

----- 

Để triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của 
Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 
công tác phòng, ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai (sau đây gọi 
tắt là Chỉ thị 42), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện 
như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích 

1.1. Xác định nội dung, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để triển khai 
thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 42.  

1.2. Nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến tích cực của các cấp, 
các ngành, các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong tổ chức thực hiện các chủ 
trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác 
phòng, ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. 

2. Yêu cầu 

2.1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền quán triệt, tuyên truyền 
các nội dung Chỉ thị 42 phù hợp với từng đối tượng để cán bộ, đảng viên, 
các tầng lớp nhân dân hiểu và thực hiện các chủ trương của Đảng, chính 
sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, ngừa, ứng phó, khắc phục 
hậu quả thiên tai. 

2.2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy, tổ 
chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội trong 
lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc 
phục hậu quả thiên tai.  

2.3. Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên 
của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; có vai trò quan trọng trong giữ 
vững ổn định chính trị, xã hội, thúc đẩy kinh tế phát triển, do vậy, việc tổ 
chức triển khai thực hiện Chỉ thị 42 phải được tiến hành nghiêm túc, thiết 
thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của 
từng địa phương, đơn vị. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, 
sự phối hợp của các cấp chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội đối 
với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai 

Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các 
đoàn thể theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tình hình thực tế của địa 
phương, đơn vị, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt các 
nhiệm vụ sau: 

- Phân công, phân cấp, xác định rõ trách nhiệm, đặc biệt là người 
đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác phòng ngừa, ứng 
phó, khắc phục hậu quả thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy 
tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) gắn 
với xây dựng cộng đồng an toàn. 

- Nâng cao kiến thức, năng lực cho lãnh đạo, cán bộ, đảng viên các 
cấp, nhất là ở cơ sở có trách nhiệm thông tin, hướng dẫn kỹ năng nhận biết 
và cách thức ứng phó thiên tai cho cộng đồng, đặc biệt là các đối tượng dễ 
bị tổn thương. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về chủ trương của Đảng, 
chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến phòng ngừa, ứng phó, 
khắc phục hậu quả thiên tai; quán triệt sâu sắc quan điểm chủ động phòng 
ngừa là chính, kết hợp với các biện pháp thích ứng phù hợp, tôn trọng quy 
luật tự nhiên, thay đổi tư duy phát triển, bảo đảm phát triển bền vững. 
Hàng năm, lưu ý việc thực hiện công tác tuyên truyền thông qua các sự 
kiện như: Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai (từ ngày 15-22/5); ngày 
Quốc tế giảm nhẹ thiên tai (13/10); hội nghị tổng kết công tác phòng, 
chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và hoạt động của các dự án nâng cao 
năng lực cộng đồng về phòng, chống thiên tai do các tổ chức trong và 
ngoài nước hỗ trợ… 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Cơ quan thực hiện: Ban cán sự đảng, đảng đoàn; các cơ quan chuyên 
trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành; Mặt trận Tổ quốc 
và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy 
trực thuộc Tỉnh ủy. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Hoàn thiện hệ thống pháp luật, cơ chế, chính sách về phòng 
ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai 

- Tiếp tục rà soát, phát hiện kịp thời những nội dung còn tồn tại, bất 
cập để đề xuất cấp có thẩm quyền hoàn thiện hệ thống các văn bản quy 
phạm pháp luật, cơ chế, chính sách về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục 
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hậu quả thiên tai theo hướng thống nhất, khắc phục chồng chéo, xung đột, 
tạo môi trường pháp lý đầy đủ, khả thi. 

- Lồng ghép nội dung phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên 
tai vào quy hoạch, kế hoạch, chiến lược phát triển của tỉnh theo hướng kết 
hợp đa mục tiêu, hạn chế tối đa việc gia tăng rủi ro thiên tai, thích ứng với 
đặc điểm của từng vùng, miền, nhất là vùng ven biển, các lưu vực sông, 
vùng sạt lở núi... 

- Rà soát, hoàn thiện chính sách về hỗ trợ dân sinh, hỗ trợ sản xuất và 
cơ chế khắc phục các công trình hạ tầng kinh tế - xã hội bị thiệt hại do 
thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh phù hợp với các quy định hiện hành của 
Trung ương. 

- Hoàn thiện Quy chế tổ chức, hoạt động, quản lý và sử dụng Quỹ 
phòng, chống thiên tai tỉnh Quảng Ngãi theo quy định. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Cơ quan thực hiện: các sở, ban, ngành có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo, theo dõi, giám sát thiên tai 
bảo đảm kịp thời, đủ độ tin cậy 

- Chú trọng ưu tiên đầu tư cho công tác nghiên cứu cơ bản về thiên tai, 
hệ thống quan trắc khí tượng thủy văn, hệ thống theo dõi, giám sát thiên tai 
chuyên dùng chuẩn hóa và hiện đại.  

- Tăng cường rà soát, cập nhật kịch bản biến đổi khí hậu, nước biển 
dâng, kịp thời cập nhật thông tin dự báo dài hạn về thiên tai, nguồn nước 
để phục vụ các hoạt động kinh tế - xã hội và chủ động phòng, chống thiên 
tai.  

- Nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ trong theo dõi, cảnh báo 
thiên tai, giám sát trực tuyến; rà soát, cập nhật các bản đồ vùng nguy cơ 
ngập lụt, sạt lở bờ sông, bờ biển, sạt lở núi, lũ quét trên địa bàn tỉnh.  

- Cơ quan chỉ đạo: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành liên quan của tỉnh; UBND 
các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực cho phòng ngừa, ứng 
phó, khắc phục hậu quả thiên tai 

- Bố trí nguồn chi ngân sách phù hợp; phát huy vai trò, trách nhiệm 
của bộ máy quản lý chuyên ngành trong việc huy động, quản lý và sử dụng 
hiệu quả nguồn lực hợp pháp khác để chủ động phòng ngừa, ứng phó, khắc 
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phục hậu quả thiên tai, nhất là các loại hình thiên tai như bão mạnh, lũ lớn, 
lũ quét, sạt lở đất, hạn hán, xâm nhập mặn. 

- Rà soát, sắp xếp thứ tự ưu tiên, từng bước đầu tư xây dựng, nâng cao 
khả năng chống chịu trước thiên tai của hệ thống kết cấu hạ tầng; trong đó, 
ưu tiên bố trí ngân sách để tập trung xử lý dứt điểm các dự án trọng điểm 
đê điều, nhất là các tuyến đê xung yếu, các công trình chống sạt lở bờ 
sông, bờ biển ở các khu vực trọng yếu. Khẩn cấp di dời dân cư vùng thiên 
tai gắn với sinh kế bền vững. Đầu tư các trang thiết bị chuyên dùng hiện 
đại hoạt động theo thời gian thực như: hệ thống quan trắc mưa, mực nước 
tự động; hệ thống thiết bị cảnh báo sớm thiên tai đến từng khu dân cư, các 
hộ gia đình dễ bị tổn thương ở vùng có nguy cơ rủi ro thiên tai cao; hệ 
thống truyền tin thiên tai,… 

- Đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị của cơ quan tham mưu 
phục vụ chỉ đạo điều hành ứng phó với thiên tai các cấp theo hướng hiện 
đại. Phân bổ nguồn lực hợp lý cho các dự án, chương trình ứng dụng khoa 
học, công nghệ trong phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành liên quan của tỉnh; UBND 
các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Nâng cao vai trò, năng lực quản lý nhà nước trên cơ sở củng cố, 
kiện toàn lực lượng làm công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu 
quả thiên tai từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở 

- Kiện toàn, nâng cao năng lực hệ thống tổ chức bộ máy quản lý nhà 
nước về phòng chống thiên tai theo hướng tập trung, thống nhất, xác định 
rõ chức năng, nhiệm vụ, khắc phục tình trạng phân tán, chồng chéo. 

- Chú trọng đào tạo, tập huấn nâng cao kỹ năng nghiệp vụ, xây dựng 
đội ngũ cán bộ làm công tác phòng chống thiên tai các cấp theo hướng 
chuyên nghiệp, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao. 

- Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng hiện có đang hoạt động tại 
các cấp để củng cố, kiện toàn, bổ sung nguồn lực, trang thiết bị thiết yếu. 
Từng bước nâng cao năng lực, kỹ năng và các điều kiện bảo đảm để thực 
thi kịp thời, xử lý linh hoạt các tình huống thiên tai theo phương châm 
"bốn tại chỗ" phù hợp với các lĩnh vực của sở, ngành và từng địa phương. 

- Phân công trách nhiệm rõ ràng và xây dựng cơ chế phối hợp chặt chẽ 
giữa các lực lượng chuyên trách, quân đội, công an, Mặt trận Tổ quốc, các 
tổ chức Chính trị - Xã hội, các tổ chức quần chúng để phối hợp xây dựng 
các kế hoạch, phương án, kịch bản phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu 
quả thiên tai, bảo đảm tính khả thi, thiết thực, sát thực tiễn.  
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- Ủy ban nhân dân các cấp có trách nhiệm bảo đảm nguồn lực và các 
điều kiện hoạt động cho cơ quan và lực lượng làm công tác phòng ngừa, 
ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai cùng cấp. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng đoàn 
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành liên quan của tỉnh; UBND 
các huyện, thị xã, thành phố; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể 
chính trị - xã hội tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Phát triển khoa học công nghệ để phòng ngừa, ứng phó, khắc 
phục hậu quả thiên tai 

- Xây dựng giải pháp cụ thể thúc đẩy nghiên cứu, ứng dụng công nghệ 
tin học, tự động hoá, vật liệu mới trong quản lý, khai thác, vận hành cơ sở 
dữ liệu, công cụ hỗ trợ chỉ đạo, điều hành công tác phòng ngừa, ứng phó, 
khắc phục hậu quả thiên tai. Duy trì, phát triển ứng dụng các mô hình toán, 
phầm mềm ứng dụng trong dự báo, cảnh báo và quản lý rủi ro lũ lụt trên 
các lưu vực sông. 

- Khuyến khích các doanh nghiệp, cơ quan nghiên cứu đầu tư cho 
khoa học công nghệ, hợp tác công - tư. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành liên quan của tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Phát huy mạnh mẽ vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội 
tỉnh phát huy vai trò tập hợp lực lượng, vận động hội viên, đoàn viên và 
các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phòng ngừa, ứng 
phó, khắc phục hậu quả thiên tai, đặc biêt là lực lượng xung kích tại cơ sở; 
tuyên truyền nhân rộng các mô hình tốt, cách làm hay, tấm gương điển 
hình trong thực tiễn, đồng thời đẩy mạnh giáo dục cập nhật kiến thức, kỹ 
năng, nâng cao nhận thức, năng lực, tính chủ động cho các tầng lớp Nhân 
dân ứng phó với thiên tai. 

- Giám sát việc thực hiện Chỉ thị 42 và Kế hoạch của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy. Huy động và phân bổ nguồn lực cứu trợ, hỗ trợ kịp thời, hiệu quả. 

- Cơ quan chỉ đạo: Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 
tỉnh. 

- Cơ quan thực hiện: Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể 
chính trị - xã hội tỉnh. 
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- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đảng đoàn, ban cán sự đảng của tỉnh; các huyện, thị, thành ủy, 
đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc 
Tỉnh ủy căn cứ nhiệm vụ, giải pháp trong Chỉ thị 42 và nội dung yêu cầu 
trong Kế hoạch này lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện phù hợp với điều 
kiện, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương; thường xuyên 
kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện 
cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh). 

2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo thể chế hóa 
nội dung Kế hoạch này và giám sát việc thực hiện. 

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo cụ thể hoá Kế hoạch 
này thành chương trình, kế hoạch, hoặc đề án để triển khai thực hiện; 
thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện và bảo đảm kinh 
phí thực hiện theo quy định; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 
tình hình, kết quả tổ chức thực hiện Chỉ thị 42 và Kế hoạch này. 

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin, 
truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị 42 và Kế 
hoạch này. 

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - 
xã hội tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên 
và nhân dân tích cực thực hiện Chỉ thị 42 và Kế hoạch này; đồng thời, thực 
hiện tốt chức năng giám sát các hoạt động quản lý nhà nước về các chủ 
trương liên quan đến công tác phòng, ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả 
thiên tai. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư, 
- Văn phòng Trung ương Đảng, 
- Vụ II, Văn phòng Trung ương Đảng, 
- BCSĐ Bộ Nông nghiệp và PTNT, 
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, 
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng của tỉnh, 
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể CT-XH tỉnh, 
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 
- C, PCVP Tỉnh uỷ, Phòng tổng hợp,  
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ BÍ THƯ 

 
 
 
 
 
 

Bùi Thị Quỳnh Vân 
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